

# 电光防爆科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

### 一、2020 年度公司财务报告的审计情况

(一)、电光防爆科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报告已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

### (二)、主要财务数据

项 目	2020 年	2019 年	同比增减
营业总收入(元)	808,127,844.95	1,002,530,715.97	-19.39%
营业利润(元)	65,081,635.60	68,853,901.68	-5.48%
利润总额(元)	64,438,165.01	68,570,987.11	-6.03%
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,387,039.31	42,861,759.02	31.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,763,477.32	27,607,914.75	51.27%
经营活动产生的现金流量净额	108,554,689.44	227,850,616.05	-52.36%
项 目	2020 年末	2019 年末	同比增减
资产总额(元)	1,288,844,458.41	1,580,302,853.67	-18.44%
负债总额(元)	283,922,772.88	540,176,931.48	-47.44%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,655,941.55	968,411,402.63	3.43%
总股本(股)	322,674,000.00	322,674,000.00	-

营业收入同比减少 19.39%，营业利润同比减少 5.48%，利润总额同比减少 6.03%，均系公司本期出售所持有的雅力科技公司、佳芃文化公司全部股权所致。归属于上市公司股东的净利润同比增加 31.56%、归属上市公司股东扣除非经常性损益的净利润同比增加 51.27%，主要是上年同期计提了商誉减值所致。

### (三)、主要财务指标:

项 目	2020 年	2019 年	同比增减
基本每股收益(元/股)	0.17	0.13	30.77%
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.13	30.77%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.13	0.09	44.44%
加权平均净资产收益率(%)	5.72%	4.49%	1.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.24%	2.89%	1.35%

	2020 年末	2019 年末	同比增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.10	3.00	3.43%
资产负债率（%）	22.03%	34.18%	-12.15%

## 二、财务状况

### （一）、资产负债总体情况

2020 年末公司资产总额 12.89 亿元，同比减少 18.44%；负债总额 2.84 亿元，同比减少 47.44%；资产负债率为 22.03%，较上年同期减少 12.15%，体现了公司良好的偿债能力。

### （二）、主要资产负债情况

单位：万元

项 目	2020 年末	同比增减（%）	2020 年 1 月 1 日
	金额		金额
货币资金	9,977.98	-10.37%	11,132.27
应收账款	44,179.08	-7.39%	47,706.35
存货	12,945.78	-9.77%	14,346.88
合同资产	4,179.78	-14.06%	4,863.59
其他流动资产	837.92	39.97%	598.66
长期待摊费用	1,435.08	-72.97%	5,308.95
递延所得税资产	1,812.49	19.90%	1,511.72
其他非流动资产	25.00	-99.38%	4,013.76
在建工程	15.01	44.34%	10.40
短期借款	7,108.90	-72.59%	25,934.15
应付账款	8,887.14	-4.54%	9,310.22
预收款项	61.00	39.69%	43.67
合同负债	2,523.06	-66.23%	7,471.01
其他流动负债	292.86	-54.26%	640.30
应交税费	1,161.14	-4.99%	1,222.13

1、其他流动资产同比增加 39.97%，主要系待抵扣增值税进项税额增加所致；

2、长期待摊费用同比减少 72.97%，主要系本期出售所持有的雅力科技公司全部股权所致；

3、其他非流动资产同比减少 99.38%，主要系本期出售所持有的佳梵文化公司全部股权所致；

4、短期借款同比减少 72.59%，主要系偿还银行贷款所致；

5、预收款项同比增加 39.69%，主要系预收租金所致；

6、合同负债、其他流动负债分别同比减少 66.23%和 54.26%，主要系本期出售所持有的雅力科技公司全部股权所致；

## (三)、所有者权益情况

单位：万元

项 目	2020 年末	同比增减 (%)	2019 年末
	金额		金额
股本	32,267.40	-	32,267.40
资本公积	18,767.09	5.11%	17,854.60
盈余公积	6,772.72	14.21%	5,930.01
未分配利润	42,358.38	3.85%	40,789.13
归属于母公司所有者 权益合计	100,165.59	3.43%	96,841.14
少数股东权益	326.57	-95.45%	7,171.45
所有者权益合计	100,492.17	-3.38%	104,012.59

## 三、经营情况

单位：万元

项 目	2020 年	同比增减 (%)	营业收 入占比	2019 年	营业收入
	金额			金额	占比
营业收入	80,812.78	-19.39%	100.00%	100,253.07	100.00%
营业成本	54,211.46	-18.17%	67.08%	66,249.70	66.08%
营业税金及附 加	983.88	13.72%	1.22%	865.18	0.86%
销售费用	7,122.78	-30.71%	8.81%	10,280.05	10.25%
管理费用	5,380.65	-13.24%	6.66%	6,201.90	6.19%
研发费用	3,607.68	-9.33%	4.46%	3,978.79	3.97%
财务费用	589.59	-64.19%	0.73%	1,646.65	1.64%
投资收益	-478.55	-737.75%	-0.59%	75.04	0.07%
信用减值损失	-2,355.90	69.82%	-2.92%	-1,387.32	-1.38%
资产减值损失	-517.84	-88.94%	-0.64%	-4,680.41	-4.67%
资产处置收益	73.07	2010.05%	0.09%	3.46	0.00%
其他收益	870.65	3.18%	1.08%	843.82	0.84%
营业外收入	45.94	82.50%	0.06%	25.17	0.03%
营业外支出	110.29	106.29%	0.14%	53.46	0.05%
所得税费用	899.84	-51.47%	1.11%	1,854.27	1.85%

- 1、销售费用同比减少 30.71%，主要系随运费转入营业成本所致；
- 2、财务费用同比减少 64.19%，主要系偿还银行贷款所致；
- 3、投资收益同比减少 737.75%，主要系债务重组所致；
- 4、信用减值损失同比增加 69.82%，主要系应收款项计提坏账准备所致；
- 5、资产减值损失同比减少 88.94%，主要系上年同期商誉减值准备所致；
- 6、资产处置收益同比增加 2010.05%，主要系出售固定资产所致；

- 7、营业外收入同比增加 82.5%，主要系无需支付款项同比增加所致；
- 8、营业外支出同比增加 106.29%，主要系捐赠等非正常性支出同比增加所致；
- 9、所得税费用同比减少 51.47%，主要系本期出售所持有的雅力科技公司、佳芄文化公司全部股权所致。

#### 四、现金流量状况

单位：万元

类别	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
	金额		金额
经营活动产生的现金流量净额	10,855.47	-52.36%	22,785.06
投资活动产生的现金流量净额	12,581.99	464.07%	-3,455.90
筹资活动产生的现金流量净额	-24,611.19	-0.87%	-24,399.15
现金及现金等价物净增加额	-1,173.73	76.85%	-5,069.99

经营活动产生的现金流量净额同比减少 52.36%和投资活动产生的现金流量净额同比增加 464.07%主要系本期出售所持有的雅力科技公司、佳芄文化公司全部股权所致，现金及现金等价物净增加额同比增加 76.85%，主要系投资活动产生的现金流量净额同比增加所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2021年4月30日